
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 26.16 «Льготы, 
предоставляемые организациям, на балансе которых 
учтены объекты недвижимости с выставочными 
залами, используемыми для проведения выставок», 
статью 26.18 «Льготы, предоставляемые инвесторам, 
осуществившим капитальные вложения в объекты 
основных средств» Закона Московской области 
«О льготном налогообложении в Московской 
области» и о дополнении его статьей 26.32^ «Льготы, 
предоставляемые лицам, на которых 
зарегистрированы транспортные средства, 
оснащенные двигателями, работающими на газовом 
топливе»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 151/2004-03 «О льготном 
налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными 
законами Московской области №242/2005-03, №21/2006-03, № 144/2006-03, 
№259/2006-03, № 163/2007-03, №92/2008-03, № 121/2008-03,
№ 237/2008-03, № 10/2009-03, № 78/2009-03, № 165/2009-03, № 159/2010-03, 
№ 175/2010-03, № 52/2011-03, № 118/2011-03, № 157/2011-03, № 13/2012-03, 
№ 184/2012-03, № 87/2013-03, № 108/2013-03, № 149/2013-03,
№ 153/2013-03, № 171/2013-03, №14/2014-03, №50/2014-03, №9/2015-03, 
№21/2015-03, № 120/2015-03, № 173/2015-03, №208/2015-03, №4/2016-03, 
№ 15/2016-03, № 192/2016-03, № 132/2017-03, №248/2017-03,
№249/2017-03, №47/2018-03, № 101/2018-03, № 194/2018-03,
№ 126/2019-03, № 147/2019-03, № 168/2019-03, № 169/2019-03,
№ 195/2019-03, № 198/2019-03, №60/2020-03, №61/2020-03, №67/2020-03, 
№ 159/2020-03, № 160/2020-03, № 161/2020-03, №230/2020-03,
№295/2020-03, №24/2021-03, № 107/2021-03, № 126/2021-03,
№231/2021-03, № 10/2022-03, №21/2022-03, №38/2022-03, №46/2022-03,



№ 59/2022-03, № 72/2022-03, № 75/2022-03, № 83/2022-03) следующие
изменения:

1) в статье 26.16:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организации, указанные в пункте 1 настоящей статьи, освобождаются 
от уплаты налога на имущество организаций в отношении имущества, 
используемого для проведения выставок, в случае, если площади, сдаваемые 
в аренду под иные виды деятельности, составляют менее 10 процентов 
от общей площади объекта недвижимого имущества,»;

б) в пункте 4 слова «до 1 января 2023 года» заменить словами 
«до 1 января 2024 года»;

2) в статье 26.18:
а) в пункте 7 цифры «8 и 9» заменить цифрами «7*, 8 и 9»;
б) дополнить пунктом 7* следующего содержания:
«7\ Налоговая льгота, установленная абзацем третьим подпункта 1 

пункта 5 настоящей статьи, предоставляется инвесторам в отношении объектов 
основных средств, поставленных на учет с 1 января 2018 года в течение пяти 
последовательных налоговых периодов.»;

3) дополнить статьей 26.32  ̂ следующего содержания:
«Статья 26.32^ Льготы, предоставляемые лицам, на которых 

зарегистрированы транспортные средства, оснащенные двигателями, 
работающими на газовом топливе

1. Лицам, на которых зарегистрированы транспортные средства, 
оснащенные двигателями, работающими на газовом топливе, предоставляется 
налоговая льгота в размере 50 процентов суммы транспортного налога 
в отношении следующих категорий транспортных средств, признаваемых 
объектом налогообложения в соответствии со статьей 358 Налогового кодекса 
Российской Федерации: автомобили легковые, мотоциклы, мотороллеры, 
автобусы.

В рамках данной статьи под транспортными средствами, оснащенными 
двигателями, работающими на газовом топливе, понимаются транспортные 
средства, оснащенные двигателями следующих типов; бензиновый 
на сжиженном газе, бензиновый на сжатом газе, дизельный на сжиженном газе, 
дизельный на сжатом газе, газовый.

2. Налоговые льготы, установленные данной статьей, предоставляются 
на основании регистрационных данных о транспортных средствах, полученных 
налоговыми органами от органов государственной власти, осуществляющих 
государственную регистрацию автомототранспортных средств, 
и распространяются на период установки газового оборудования 
на автомототранспортные средства.

3. Налоговые льготы, установленные данной статьей, 
не распространяются на автомобили, включенные в перечень легковых



автомобилей средней стоимостью от трех миллионов рублей, подлежащий 
применению в очередном налоговом периоде, определяемый федеральным 
органом исполнительной власти, осуществл5пощим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
торговли.

4. Условием использования организацией налоговых льгот, 
установленных настоящей статьей, является направление высвобожденных 
средств на развитие организаций в соответствии с пунктом 10 статьи 4 
настоящего Закона.

5. На физических лиц, на которых зарегистрированы транспортные 
средства, указанные в пункте 1 настоящей статьи, условие использования 
налоговых льгот, установленное пунктом 3 статьи 4 настоящего Закона, 
не распространяется.

6. Налоговая льгота, установленная пунктом 1 настоящей статьи, 
применяется до 1 января 2023 года.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Пункты 1 и 3 статьи 1 настоящего Закона распространяется 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.на
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